BR 05 — Modellbau-Wiki Seite 1 von 7

BR 05

Aus Modellbau-Wiki

Inhaltsverzeichnis

= 1 Vorbild
= 1.1 Betriebsnummern
= 2 Spur 1
= 3 Spur HO
= 4 Spur N
= 5SpurZ

Vorbild

Die Lokomotiven der Baureihe 05 waren Einheits-Schnellzuglokomotiven der Deutschen Reichsbahn. Die Lokomotive 05 002 stellte 1936 einen Geschwindigkeits-
Weltrekord fiir Schienenfahrzeuge von 200,4 km/h auf und bleibt damit bis heute die schnellste deutsche Dampflok.

Die Stromlinienverkleidung der ersten beiden 05 umschloss diese vollstandig und reichte bis wenige Zentimeter iiber der Schienenoberkante herab. Das Triebwerk war
iiber Rollladen zuganglich. Die rote Lackierung wurde zur optischen Hervorhebung gewihlt. Nach Ubernahme durch die DB wurden die Reste der Stromlinien-
Verkleidung von den beiden Maschinen entfernt. Spiter erhielt die Lok mit der Betriebsnummer 05 001 ihre rote Originalverkleidung zuriick und steht seit 1963 im
Verkehrsmuseum in Niirnberg.

Die Lokomotive 05 003 war ein Sonderfall: zunachst wurde sie mit vorne liegendem Fiihrerstand ausgeliefert, um dem Personal eine bessere Streckensicht zu gewihren.
Der Brennstoff musste aus dem hinter der Lok laufenden Tender nach vorne zur Feuerbiichse beférdert werden. Man entschied sich fur Steinkohlenstaub. Diese
Konstruktion enttauschte und sie wurde noch vor Kriegsende zu einer regularen Dampflok umgebaut und verlor gleichzeitig ihre Stromlinienverkleidung.

Sie unterschied sich von den anderen beiden durch den Kessel mit Verbrennungskammer und das mit einem Innenrahmen versehene hintere Drehgestell.

Der Absatz Vorbild basiert auf dem Artikel DRG-Baureihe 05 aus der freien Enzyklopadie Wikipedia und wurde fiir das Modellbau-Wiki stark verkiirzt. In der Wikipedia ist
eine Liste der Autoren (//de.wikipedia.org/wiki/DRG-Baureihe 05?action=history) verfiigbar.

Betriebsnummern

05 001 - 05 003
Spur 1

Betriebsnr. Farbe Hersteller Artikel-Nr. | Bauzeit Bemerkungen Bild

05001 weinrot/rot | Bockholt/Fulgurex 1984 DRG .
Stromlinie
05 002 hwarz/rot | Bockholt/Fulgun 1984 DB
schwarzirol | Bockholttulgurex Witte-Windleitbleche
05 003 grau/schwarz| Bockholt/Fulgurex 1984 DRG

Fotografieranstrich

http://www.modellbau-wiki.de/w/index.php?title=BR _05&printable=yes 31.03.2015



BR 05 — Modellbau-Wiki Seite 2 von 7

Spur HO

http://www.modellbau-wiki.de/w/index.php?title=BR _05&printable=yes 31.03.2015



BR 05 — Modellbau-Wiki Seite 3 von 7

http://www.modellbau-wiki.de/w/index.php?title=BR _05&printable=yes 31.03.2015



BR 05 — Modellbau-Wiki

Betriebsnr.

05001

05001

05001

05001

05001

05001

05001

05001

05001

05001

05 002

05 002

05 002

05 002

05 002

05 002

05 002

05 002

05 002

05 002

Farbe

rot

hellgrau

schwarz/rot

schwarz/rot

rot

rot

schwarz/rot

weinrot/rot

grau/grau

rot

rot

schwarz/rot

rot

schwarz/rot

schwarz/rot

rot

schwarz

schwarz/rot

weinrot/rot

grau/rot

Hersteller | ATtikek-
Nr.
. 10501
Liliput 10506
. 10532
Liliput 10537
. 1110501
Liliput L110591
Liliput L10591
. 1100523
Liliput L100593
Mairklin 37050

Micro Metakit |97100H

Micro Metakit | 98200H

Micro Metakit |98203H

Trix 22108
Liliput }ggfé
Liliput 10533
Liliput L100503
Liliput 1100513
Liliput 1110502
Marklin 37052
Marklin 37051

Micro Metakit |97101H

Micro Metakit |98201H

Micro Metakit |98202H

Bauzeit

1977-1990

1989

2001-
2003-

2004-

2004

1997

1998

1998

2004

198?

198?

1999-2003

2001-

2008-

2009

2012

1997

1998

1998

Strom/Dec.

GS
WS

GS
WS

GS/Dig 652
GS/DCC/Sound

GS

GS/Dig 652
GS/DCC/Sound

WS/MM Sound

GS

GS

GS

GS/Dig.8pol.

GS
WS

GS

GS/Dig.652

GS/Dig 652

GS/Dig 652

WS/mfx Sound

WS/mfx Sound

GS

GS

GS

Seite 4 von 7

Bemerkungen Bild

DRG
Stromlinie

DRG
Stromlinie
Olympische Ringe

DB

DB
handgealterte
Sondermodelle

DB Museumslok
Stromlinie, Zustand
DRG Epoche IT

DRG
Stromlinie
Insider Modell 2004

DB
Witte-Windleitbleche

DRG
Teilentstromt,
Bauzustand 1939

DRG
Teilentstromt

DRG
Stromlinie

DRG
Stromlinie

DRG
Stromlinie

DRG
Stromlinie

DRG
Stromlinie

DB

DRG

Stromlinie
Bellingrodt-Edition
Teil 4

DRG
Stromlinie

DB
Witte-Windleitbleche

DRG
Teilentstromt,
Bauzustand 1939

DRG
Teilentstromt

http://www.modellbau-wiki.de/w/index.php?title=BR _05&printable=yes 31.03.2015



BR 05 — Modellbau-Wiki

Betriebsnr.

05 002

05 002

05 003

05003

05003

05 003

05003

05003

05 003

05 003

05003

05003

05003

05003

05 003

05 003

05003

05003

05003

05003

Farbe

schwarz/rot

schwarz

grau

schwarz/rot

schwarz/rot

tarn

rot

schwarz

schwarz/stahlblau

weinrot/schwarz

grau/schwarz

tarn

grau/rot

schwarz/rot

tarn

tarn

weinrot

grau/schwarz

schwarz/rot

schwarz/rot

Hersteller

Micro Metakit

Trix

Liliput

Liliput

Liliput

Liliput

Liliput

Marklin

Mirklin

Micro Metakit

Micro Metakit

Micro Metakit

Micro Metakit

Micro Metakit

Micro Metakit

Micro Metakit

Marklin
Trix

Micro Metakit

Micro Metakit

Micro Metakit

Artikel-
Nr.

98204H

22189

10502
10507

10503
10508

10504
10509

10522
10527

L131540
L131541
L131542
L131543

39050

39052

97102H

97107H

97108H

97110H

97104H

98205H

97106H

39053
22915

97103H

97105H

97109H

Bauzeit

1998

2012

1976-7?

1976-1990

1977-1990

1977-1990

2010-
2010-
2012-
2012-

2007

2013

1997

1997

1997

1997

1998

1998

2004

2014

2006

2007

2007

Strom/Dec.

GS

GS/DCC Sound

GS
WS

GS
WS

GS
WS

GS
WS

GS/Dig.21pol.
WS/Dig.
GS/Dig./Sound
WS/Dig./Sound

WS/mfx Sound

WS/mfx Sound

GS

GS

GS

GS

GS

GS

GS

WS/mfx+/Sound
GS/DCC/mfx/Sound

GS

GS

GS

Seite 5 von 7

Bemerkungen Bild

DRG
Teilentstromt

DRG
Stromlinie

DRG
Fotografieranstrich

DB

DRG

Wagner-
Windleitbleche
Reichsadler auf
Fithrerhaus u. Tender

DRG
Splitterschutz
tarnfarben

DRG

Stromlinie, Cab-
foreward,
Mindestradius 360
mm

DB
Witte-Windleitbleche
Insidermodell 2007

DB
Witte-Windleitbleche
20 Jahre Insider Lok

RS R T B ey |

DRG e
offene Jalousien,
Cab-foreward

DRG
offene Jalousien,
Cab-foreward

DRG
Tarnanstrich
Cab-foreward

DRG

DRG
Wagner-
Windleitbleche

DRG
Bauzustand 1944
Teilentstromt
Tarnanstrich

DRG
Streifentarnanstrich,
Cab-foreward

DRG

Cab forward
Betriebszustand um
1937

Raucheinsatz liegt bei
Insider Lok

DRG
Fotografieranstrich

DB
Witte-Windleitbleche

http://www.modellbau-wiki.de/w/index.php?title=BR _05&printable=yes 31.03.2015



BR 05 — Modellbau-Wiki Seite 6 von 7

Artikel-

Betriebsnr. Farbe Hersteller Nr Bauzeit Strom/Dec. Bemerkungen Bild
DRG
Wagner-
Windleitbleche
DRG
05 003 schwarz/grau | MISTO- lg7120HL |2007 GS Mess- und Indizierlok
Feinmechanik Grunewald
Auflage 20 St.
Micro- DRG
05003 grau Feinmechanik STI21HL 12007 Gs Propagandalok
Micro- DRG 'Allied Forces'
05 003 tarn Feinmechanik 97122HL 2007 GS Tarnanstrich
Auflage 20 St.
DB
Micro- 'Schiene und Straf3e'
05003 schwarz/rot . . 197123HL 2007 GS Ausstellung Gruga
Feinmechanik
Essen 1951

Auflage 10 St.

05 003 schwarz/rot Trix 22130 2007- GS/DCC/SX Sound |DB
DB
005003-9  |schwarzirot  |Marklin 39051 (2011 |WS/mfxSound |y Windleitbleche
Jubildumsmodell
Spur N
Betriebsnr. Farbe Hersteller | Artikel-Nr. | Bauzeit Bemerkungen Bild
2206 DRG
05001 rot Arnold 82206 1997-2002 Stromlinic
2217 1985-1991 DRG
05002 rot Amold 82217 1988-1993 | Stromlinie
2211 DRG
05 002 schwarz/rot| Arnold 82211 1993-19%4 Stromlinic
2204 DRG
05002 rot Arnold 82204 1996-1997 Stromlinie
5 2215 1983-2002
05003 schwarz/rot| Arnold 82215 1988-2002 DB
2216 1984-1998
05 003 schwarz/rot| Arnold 82216 1988-1998 DRG
5 2200
05003 tarn Arnold 82200 1996-2002| DRG
2201
05 003 schwarz/rot| Arnold 82201 1996-2002| DRG
o 2205 DRG
05003 grau Armold 82205 1997-2002 Fotografieranstrich
05003 hwarz/rot| Arnold HN2003 2006 DB
7 schwarzfrot| Arno " | Witte-Windleitbleche
DRG
05003 rot Lemke 2615 2003-2005 Stromlinie, Kohlenstaub
DRG
05 003 grau Lemke 2616 2003-2005 Stromlinie, Kohlenstaub
DRG
05003 tarn Lemke 2617 2003-2007| Stromlinie, Kohlenstaub

Tarnfleckenlackierung

http://www.modellbau-wiki.de/w/index.php?title=BR _05&printable=yes 31.03.2015



BR 05 — Modellbau-Wiki

Spur Z

Betriebsnr.

05001

05001

05 002

05 003

Farbe Hersteller

rot Mirklin

stahlblau | Mirklin

schwarz/rot| Marklin

dunkelrot | Mirklin

Artikel-Nr.

88105

88107

88106

88507

Bauzeit

2006

2013

2010

2014

Bemerkungen

DRG
Stromlinie

DB
Stromlinie
Mirklin Clubmodel

DRG
Stromlinie

DRG
Stromlinie 'Cab Forward'
MHI Insidermodel

Von , http://www.modellbau-wiki.de/w/index.php?title=BR 05&0ldid=63365*
Kategorien: Baureihe (Eisenbahn) | Produkt (Modelleisenbahn) | Epoche 1T (Deutschland) | Epoche 1T (Deutschland)

= Diese Seite wurde zuletzt am 31. Januar 2015 um 17:37 Uhr geandert.
= Der Inhalt ist verfiigbar unter der Lizenz GNU Free Documentation License 1.2.

Bild

http://www.modellbau-wiki.de/w/index.php?title=BR _05&printable=yes

Seite 7 von 7

31.03.2015



