BR 05

Aus Modellbau-Wiki

Inhaltsverzeichnis

- 1 Vorbild
- 1.1 Betriebsnummern
- 2 Spur 1
- 3 Spur H0
- 4 Spur N
- 5 Spur Z

Vorbild

Die Lokomotiven der **Baureihe 05** waren Einheits-Schnellzuglokomotiven der Deutschen Reichsbahn. Die Lokomotive 05 002 stellte 1936 einen Geschwindigkeits-Weltrekord für Schienenfahrzeuge von 200,4 km/h auf und bleibt damit bis heute die schnellste deutsche Dampflok.

Die Stromlinienverkleidung der ersten beiden 05 umschloss diese vollständig und reichte bis wenige Zentimeter über der Schienenoberkante herab. Das Triebwerk war über Rollläden zugänglich. Die rote Lackierung wurde zur optischen Hervorhebung gewählt. Nach Übernahme durch die DB wurden die Reste der Stromlinien-Verkleidung von den beiden Maschinen entfernt. Später erhielt die Lok mit der Betriebsnummer 05 001 ihre rote Originalverkleidung zurück und steht seit 1963 im Verkehrsmuseum in Nürnberg.

Die Lokomotive 05 003 war ein Sonderfall: zunächst wurde sie mit vorne liegendem Führerstand ausgeliefert, um dem Personal eine bessere Streckensicht zu gewähren. Der Brennstoff musste aus dem hinter der Lok laufenden Tender nach vorne zur Feuerbüchse befördert werden. Man entschied sich für Steinkohlenstaub. Diese Konstruktion enttäuschte und sie wurde noch vor Kriegsende zu einer regulären Dampflok umgebaut und verlor gleichzeitig ihre Stromlinienverkleidung.

Sie unterschied sich von den anderen beiden durch den Kessel mit Verbrennungskammer und das mit einem Innenrahmen versehene hintere Drehgestell.

Der Absatz Vorbild basiert auf dem Artikel DRG-Baureihe 05 aus der freien Enzyklopädie Wikipedia und wurde für das **Modellbau-Wiki** stark verkürzt. In der Wikipedia ist eine Liste der Autoren (//de.wikipedia.org/wiki/DRG-Baureihe_05?action=history) verfüg bar.

Betriebsnummern

05 **001** - 05 **003**

Spur 1

Betriebsn r.	Farbe	Hersteller	Artikel-Nr.	Bauzeit	Bemerkungen	Bild
05 00 1	weinrot/rot	Bockholt/Fulgurex		1984	DRG Stromlinie	
05 002	schwarz/rot	Bockholt/Fulgurex		1984	DB Witte-Windleitbleche	
05 003	grau/schwarz	Bockholt/Fulgurex		1984	DRG Fotografieranstrich	

Spur H0

Betriebsn r.	Fa rbe	Hersteller	Artikel- Nr.	Bauzeit	Strom/Dec.	Bemerkungen	Bild
05 00 1	rot	Liliput	10 50 1 10 50 6	1977-1990	GS WS	DRG Stromlinie	
05 00 1	hellgrau	Liliput	10 53 2 10 53 7	1989	GS WS	DRG Stromlinie Olympische Ringe	
05 00 1	schwarz/rot	Liliput	L110501 L110591	2001- 2003-	GS/Dig.652 GS/DCC/Sound	DB	
05 00 1	schwarz/rot	Liliput	L10591		GS	DB handgealterte Sondermodelle	
05 00 1	rot	Liliput	L100523 L100593	2004-	GS/Dig.652 GS/DCC/Sound	DB Museumslok Stromlinie, Zustand DRG Epoche II	2
05 00 1	rot	Märklin	37050	2004	WS/MM Sound	DRG Stromlinie Insider Modell 2004	
05 00 1	schwarz/rot	Micro Metakit	97100H	1997	GS	DB Witte-Windleitbleche	
05 00 1	weinrot/rot	Micro Metakit	98200H	1998	GS	DRG Teilentstromt, Bauzustand 1939	
05 00 1	grau/grau	Micro Metakit	98203H	1998	GS	DRG Teilentstromt	
05 00 1	rot	Trix	22108	2004	GS/Dig.8pol.	DRG Stromlinie	
05 002	rot	Liliput	10 53 1 10 53 6	198?	GS WS	DRG Stromlinie	# 1 m
05 002	schwarz/rot	Liliput	10 53 3	198?	GS	DRG Stromlinie	
05 002	rot	Liliput	L100503	1999-2003	GS/Dig.652	DRG Stromlinie	0.0055000
05 002	schwarz/rot	Liliput	L100513	2001-	GS/Dig.652	DRG Stromlinie	
05 002	schwarz/rot	Liliput	L110502	2008-	GS/Dig.652	DB	
05 002	rot	Märklin	37052	2009	WS/mfx Sound	DRG Stromlinie Bellingrodt-Edition Teil 4	
05 002	schwarz	Märklin	37051	2012	WS/mfx Sound	DRG Stromlinie	
05 002	schwarz/rot	Micro Metakit	97101H	1997	GS	DB Witte-Windleitbleche	
05 002	weinrot/rot	Micro Metakit	98201H	1998	GS	DRG Teilentstromt, Bauzustand 1939	
05 002	grau/rot	Micro Metakit	98202H	1998	GS	DRG Teilentstromt	

Betriebsn r.	Fa rbe	Hersteller	Artikel- Nr.	Bauzeit	Strom/Dec.	Bemerkungen	Bild
05 002	schwarz/rot	Micro Metakit		1998	GS	DRG Teilentstromt	
05 002	schwarz	Trix	22189	2012	GS/DCC Sound	DRG Stromlinie	
05 003	grau	Liliput	10 50 2 10 50 7	1976-??	GS WS	DRG Fotografieranstrich	A 3000 - 1
05 003	schwarz/rot	Liliput	10 50 3 10 50 8	1976-1990	GS WS	DB	1000 T
05 003	schwarz/rot	Liliput	10 50 4 10 50 9	1977-1990	GS WS	DRG Wagner- Windleitbleche Reichsadler auf Führerhaus u. Tender	gg app day raw
05 003	tarn	Liliput	10 52 2 10 52 7	1977-1990	GS WS	DRG Splitterschutz tarnfarben	
05 003	rot	Liliput	L131540 L131541 L131542 L131543	2010- 2010- 2012- 2012-	GS/Dig.21pol. WS/Dig. GS/Dig./Sound WS/Dig./Sound	DRG Stromlinie, Cab- foreward, Mindestradius 360 mm	
05 003	schwarz	Märklin	39050	2007	WS/mfx Sound	DB Witte-Windleitbleche Insidermodell 2007	
05 003	schwarz/stahlblau	Märklin	39052	2013	WS/mfx Sound	DB Witte-Windleitbleche 20 Jahre Insider Lok	
05 003	weinrot/schwarz	Micro Metakit	97102H	1997	GS	DRG offene Jalousien, Cab-foreward	
05 003	grau/schwarz	Micro Metakit	97107H	1997	GS	DRG offene Jalousien, Cab-foreward	
05 003	tarn	Micro Metakit	97108H	1997	GS	DRG Tarnanstrich Cab-foreward	
05 003	grau/rot	Micro Metakit	97110H	1997	GS	DRG	
05 003	schwarz/rot	Micro Metakit	97104H	1998	GS	DRG Wagner- Windleitbleche	
05 003	tarn	Micro Metakit	98205H	1998	GS	DRG Bauzustand 1944 Teilentstromt Tarnanstrich	
05 003	tarn	Micro Metakit	97106H	2004	GS	DRG Streifentarnanstrich, Cab-foreward	6.000
05 003	weinrot	Märklin Trix	39053 22915	2014	WS/mfx+/Sound GS/DCC/mfx/Sound	DRG Cab forward Betriebszustand um 1937 Raucheinsatz liegt bei Insider Lok	
05 003	grau/schwarz	Micro Metakit	97103H	2006	GS	DRG Fotografieranstrich	
05 003	schwarz/rot	Micro Metakit	97105H	2007	GS	DB Witte-Windleitbleche	THE COLUMN TWO IS NOT THE OWNER.
05 003	schwarz/rot	Micro Metakit	97109H	2007	GS		

Betriebsn r.	Farbe	Hersteller	Artikel- Nr.	Bauzeit	Strom/Dec.	Bemerkungen	Bild
						DRG Wagner- Windleitbleche	
05 003	schwarz/grau	Micro- Feinmechanik	97120HL	2007	GS	DRG Mess- und Indizierlok Grunewald Auflage 20 St.	
05 003	grau	Micro- Feinmechanik	97121HL	2007	GS	DRG Propagandalok	
05 003	tarn	Micro- Feinmechanik	97122HL	2007	GS	DRG 'Allied Forces' Tarnanstrich Auflage 20 St.	
05 003	schwarz/rot	Micro- Feinmechanik	97123HL	2007	GS	DB 'Schiene und Straße' Ausstellung Gruga Essen 1951 Auflage 10 St.	
05 003	schwarz/rot	Trix	22130	2007-	GS/DCC/SX Sound	DB	
00 5 003-9	schwarz/rot	Märklin	39051	2011	WS/mfx Sound	DB Witte-Windleitbleche MHI Jubiläumsmodell	

Spur N

Betriebsn r.	Farbe	Hersteller	Artikel-Nr.	Bauzeit	Bemerkungen	Bild
05 001	rot	Arnold	2206 82206	1997-2002	DRG Stromlinie	(
05 002	rot	Arnold	2217 82217	1985-1991 1988-1993	DRG Stromlinie	
05 002	schwarz/rot	Arnold	2211 82211	1993-1994	DRG Stromlinie	
05 002	rot	Arnold	2204 82204	1996-1997	DRG Stromlinie	
05 003	schwarz/rot	Arnold	2215 82215	1983-2002 1988-2002	DB	4.000E
05 003	schwarz/rot	Arnold	2216 82216	1984-1998 1988-1998	DRG	
05 003	tarn	Arnold	2200 82200	1996-2002	DRG	
05 003	schwarz/rot	Arnold	2201 82201	1996-2002	DRG	
05 003	grau	Arnold	2205 82205	1997-2002	DRG Fotografieranstrich	
05 003	schwarz/rot	Arnold	HN2003	2006-	DB Witte-Windleitbleche	
05 003	rot	Lemke	2615	2003-2005	DRG Stromlinie, Kohlenstaub	
05 003	grau	Lemke	2616	2003-2005	DRG Stromlinie, Kohlenstaub	
05 003	tarn	Lemke	2617	2003-2007	DRG Stromlinie, Kohlenstaub Tarnfleckenlackierung	

Spur Z

Betriebsnr.	Farbe	Hersteller	Artikel-Nr.	Bauzeit	Bemerkungen	Bild
05 00 1	rot	Märklin	88105	2006	DRG Stromlinie	
05 001	stahlblau	Märklin	88107	2013	DB Stromlinie Märklin Clubmodel	
05 002	schwarz/rot	Märklin	88106	2010	DRG Stromlinie	
05 003	dunkelrot	Märklin	88507	2014	DRG Stromlinie 'Cab Forward' MHI Insidermodel	

 $Von\ , http://www.modellbau-wiki.de/w/index.php?title=BR_05\&oldid=63365``$

Kategorien: Baureihe (Eisenbahn) | Produkt (Modelleisenbahn) | Epoche II (Deutschland) | Epoche III (Deutschland)

- Diese Seite wurde zuletzt am 31. Januar 2015 um 17:37 Uhr geändert.
- Der Inhalt ist verfügbar unter der Lizenz GNU Free Documentation License 1.2.